
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 135 del 30/12/2023    

Repertorio Generale n. 1682  del 30/12/2023 

Oggetto:  PREMIO  "CITTA'  DI  TAORMINA"  E  "TAORMINA  IN  THE  WORLD"  - 
RICONOSCIMENTO  CITTADINANZA  ONORARIA  -  FORNITURA  PREMIO  -  CIG 
Z953E0A8CB. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 135 del 30/12/2023  
  

Oggetto:  PREMIO  "CITTA'  DI  TAORMINA"  E  "TAORMINA  IN  THE  WORLD"  - 
RICONOSCIMENTO  CITTADINANZA  ONORARIA  -  FORNITURA  PREMIO  -  CIG 
Z953E0A8CB. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Considerato che  è indentimento di questa Amministrazione conferire la “cittadinanza onoraria”, 
della  “benemerenza civica”  e  del  “Premio  Città  di  Taormina” destinato  a persone che si  sono 
particolarmente distinte negli ambiti e attività pubbliche e private del lavoro, delle lettere ed arti,  
per iniziative o azionidi alto valore a vantaggio della Nazione o della Comunità taorminese;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  acquistare  il  predetto  Premio  da  conferire  a  cittadini 
Taorminesi e non che nel corrente anno si sono distinti per l'impegno civico profuso in talune 
attività e/o in ambiti civili, militari, religiosi;

Visti il preventivo di spesa presentato dalla ditta “Le  Colonne”  Taormina  che ha  offerto un 
prezzo particolarmente vantaggioso di € 750,00, oltre IVA al 22%;

Ritenuto  di dover procedere all'affidamento di che trattasi, al fine di poter conferire il predetto 

copia informatica per consultazione



“Premio” particolarmente prestigioso, anche per il materiale con cui viene realizzato;

Accertato che per l'affidamento di tale servizio, può farsi ricorso all'art. 50, comma 1 lett.b) del 
Decreto  Legislativo  n.  36/2023  e  s.m.i.,  mediante  affidamento  diretto  a  ditta  di  fiducia,  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

Visto  l’art.  17 comma 1 del  D.  Lgs. 36/2023 dispone che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte:

•   oggetto dell'affidamento: fornitura del premio realizzato a mano in cristallo;
•   Importo dell'affidamento:  € 750,00, oltre iva al 22%
•   modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 
n. 36/2023;

Ritenuto  che  per  affidamenti inferiori  ad € 5.000,00 è possibile  svolgere  la  procedura,  nella 
fattispecie Trattativa Diretta, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai 
sensi dell'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018;

Appurato  che:
•      l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice  
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
•      ai sensi dell’art.  58 del d.lgs. 36/2023,  che l’appalto,  peraltro già accessibile dato 
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò 
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs  
n. 36/2023;
•      ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale;

Precisato  che:
•      in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106;
•      con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di  non richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in 
parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore  economico  delle  stesse  e  della  remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

copia informatica per consultazione



•      ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere 
derogato il principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Considerato che la ditta “ L e  C o l o n n e ”d i  Ta o r m i n a , possiede i requisiti richiesti, che 
quanto offerto trova rispondenza con le esigenze dell’Amministrazione e che il prezzo risulta 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione e che, pertanto, nulla osta all’adozione della 
presente;

Dato atto,  altresì,  che ai sensi  dell'articolo 3, comma 5,  della legge n.  136/2010 ai fini  della 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il 
codice identificativo dei singoli  affidamenti (C.I.G.),  così come attribuiti dall'ANAC su richiesta 
delle stazioni appaltanti;

Atteso che, a seguito di registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell' ANAC è stato 
comunicato il seguente codice C.I.G.: Z953E0A8CB;

Verificato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009,  
che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto  il  D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,  
tecnica e amministrativa;

Vista  la deliberazione di C.C. n. 18 del 04/05/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023- 2025;

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dei responsabili 
degli uffici per il combinato diposto degli art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuta  la  propria  competenza  per  l'emanazione  del  presente  provvedimento  giusta 
decreto  Sindacale n. 21 del 03/07/2023; 

Visti:
•     La Legge n. 142/90 come recepita con la L.R. n. 48/91 e modificata  con la L.R. n. 30/2000;

 •    Il Decreto Legislativo n° 267/2000;

 •    Lo statuto Comunale;

 •    Il D.Lgs. n. 36/2023;

 •     Il  vigente  Regolamento  Comunale degli  Uffici  e  dei  Servizi;L'  O.  A.  EE.  LL.  vigente  nella  Regione 
Siciliana,

D E T E R M I N A

copia informatica per consultazione



 

1.   DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,   alla ditta “Le 
Colonne” di Taormina” la fornitura del premio realizzato artiginalmente a mano in cristallo;

2 .   DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, in favore della 
predetta ditta la somma di € 750,00 oltre Iva al 22%,  per complessisi € 915,00 con imputazione 
al capitolo di spesa n. 07011.03.00701104 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023;

3.   DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione il valore di contratto;

4.    DI  LIQUIDARE  la  superiore  somma  con  l'emanazione  di  successivo  provvedimento, previa 
presentazione di idonea fattura elettronica da parte della ditta affidataria e dopo aver verificato 
quanto affidato;

5.    DI DARE ATTO  che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 17/ter del  
D.P.R.  n.  633/1972  (c.d.  split  payment)  e  che  pertanto  l’IVA  verrà  versata  dal  Comune 
direttamente allo Stato;
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 135 del 30/12/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     PREMIO "CITTA' DI TAORMINA" E "TAORMINA IN THE WORLD" - RICONOSCIMENTO 
CITTADINANZA ONORARIA - FORNITURA PREMIO - CIG Z953E0A8CB . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 07011.03.00701104 1804/2023 915,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 30/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


